Certifique a Secretaria deste Juízo acerca do trânsito em julgado da sentença
proferida. 

Caso positivo, considerando tratar-se de condenação em quantia certa, intime-se o
executado para, no prazo de 15 (quinze) dias, pagar o débito no importe de R$3.375,00 (três mil,
trezentos e setenta e cinco reais), acrescido de custas, se houver. 

 Caso não haja o pagamento voluntário pelo executado, acrescente-se ao débito multa
de 10% (dez por cento) e, também, de honorários de advogado de 10% (dez por cento). 

 Nos termos do art. 523, §3º, do CPC, não efetuando tempestivamente o pagamento

[...]

S.A., já devidamente qualificada nos autos do processo, venha adimplir a obrigação 
fixada em sentença. 

Em processo de conhecimento que tramitou perante este juízo deu-se parcial provimento 
aos pedidos formulados na ação, condenando a Requerida ao pagamento, a titulo de 
indenização  no valor de R$3.375,00,00 (três mil, trezentos e setenta e cinco reais). O 
valor deve ser corrigido monetariamente pelo IGP-M a contar da distribuição e juros 
legais a contar da citação. Além da condenação em honorários advocatícios de 15% 
(quinze por cento) do valor da condenação. A decisão foi proferida em 28 de novembro

[...]

neurológica), o que ocasionou perda no percentual de 75% (setenta e cinco por
cento), o que dá direito à indenização no valor de R$10.125,00 (dez mil. cento e
vinte e cinco reais). 

 
Em audiência, foi confirmado o pagamento administrativo anterior da

quantia de R$6.750,00 (seis mil, setecentos e cinquenta reais). Com isso, o valor
final da indenização deverá ser descontado da quantia já percebida.

 
A lesão a que a Lei do DPVAT se refere é aquela que causa invalidez

total ou parcial à vítima de forma permanente, não fazendo jus ao benefício
aqueles que sofreram “apenas” de forma temporária.

[...]

Cumpre esclarecer que após a devida análise da documentação apresentada a Seguradora, o médico perito 

avaliou como incompleta e parcial a lesão acometida pela vítima, o que por certo descaracteriza o pleito de 

indenização integral por seguro obrigatório DPVAT.    

Deste modo, a Ré procedeu com o pagamento da verba indenitária na monta de R$ 6.750,00 (seis mil e 

setecentos e cinquenta reais), valor este correspondente ao percentual da invalidez parcial e permanente 

apresentada pela parte Autora em sede administrativa. 

A pretensão esposada na inicial não merece prosperar, visto que sua argumentação afigura-se totalmente 

contrária à orientação jurisprudencial traçada pelo Superior Tribunal de Justiça, bem como preceitua a

[...]

3º Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no 

art. 2º desta Lei compreendem as indenizações por morte, por invalidez 
permanente, total ou parcial, e por despesas de assistência médica e 
suplementar, nos valores e conforme as regras que se seguem, por 
pessoa vitimada: 

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de 
morte; 

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso 
de Invalidez permanente; e 

Art. 5º O pagamento da indenização será efetuado 
mediante simples prova do acidente e do dano decorrente, 
independentemente da existência de culpa, haja ou não resseguro, 
abolida qualquer franquia de responsabilidade do segurado.

[...]

a indenização deverá ser proporcional ao dano sofrido e ao grau de invalidez, obedecendo as 

porcentagens trazida em anexo pela Lei nº 11.945/09. Portanto, cabe à parte Demandante 

importância pecuniária a título de indenização, a qual, no caso em baila, foi fixada por lei em 

valor equivalente a R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), visto que o(a)(s) mesmo(a)(s) 

encontra(m)-se impossibilitado(a)(s) de exercer seu ofício regular. 

Ocorre, no entanto, que a despeito de ser límpido o direito do Autor, não houve 

qualquer pagamento por parte da Seguradora, ensejando, por via oblíqua, o